
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
CONSEPE	
ATO DECISÓRIO Nº 62................................................................................................... 06

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
Nº 615............................................................................................................................... 07
Nº 616............................................................................................................................... 07
N° 617............................................................................................................................... 09
N° 618............................................................................................................................... 09
N° 619............................................................................................................................... 09
N° 620............................................................................................................................... 11
N° 621............................................................................................................................... 11
N° 622............................................................................................................................... 12
Nº 623............................................................................................................................... 12
Nº 624............................................................................................................................... 13
N° 625............................................................................................................................... 13
N° 626............................................................................................................................... 14
Nº 627............................................................................................................................... 15
Nº 628............................................................................................................................... 16

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
PORTARIA Nº 333........................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 334........................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 335........................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 336........................................................................................................... 18
AFASTAMENTOS DE JULHO DE 2012.......................................................................... 18
AFASTAMENTOS DE AGOSTO DE 2012....................................................................... 22
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 25
AUXÍLIO NATALIDADE................................................................................................... 27

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	
PORTARIA 023................................................................................................................ 28

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
EDITAL Nº 02/2012 DE 11/09/2012
EDITAL DE ELEIÇÃO DE REPRESENTAÇÃO DISCENTE NA COORDENAÇÃO DO 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO...................... 29

CCNH	
PORTARIA Nº 22............................................................................................................. 33



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

CECS	
PORTARIA Nº 17............................................................................................................. 36
PORTARIA Nº 18............................................................................................................. 36
PORTARIA Nº 19............................................................................................................. 38

CMCC	
PORTARIA N° 14............................................................................................................. 40
PORTARIA N° 15............................................................................................................. 40
PORTARIA N° 16............................................................................................................. 40
PORTARIA N° 17............................................................................................................. 41



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

CONSEPE
ATO DECISÓRIO Nº 62 – 12 DE SETEMBRO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições; considerando o 
parágrafo único, do Art. 1º da Resolução ConsUni nº 89, bem como as deliberações ocorridas na 
IV sessão extraordinária do ConsEPE, realizada no dia 12 de setembro de 2012,

DECIDE:

Aprovar que o reinício das atividades presenciais e não presenciais de aula, referentes ao 
segundo quadrimestre de 2012, dos cursos de graduação com sede nos câmpus de Santo André 
e São Bernardo do Campo deve acontecer no dia 17 (dezessete) de setembro de 2012. Para 
tanto, será realizado novo processo de cancelamento de disciplinas no período de 4 (quatro) 
semanas, de modo que as vagas resultantes dos cancelamentos efetuados, na primeira semana, 
gerem, na segunda semana, aproveitamento dessas.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 615 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho para elaborar o detalhamento do projeto que dará origem ao 
“Projeto Executivo do Bloco L” – Câmpus Santo André.

Art. 2º - Designar para sua composição, sob coordenação do primeiro, os seguintes servidores: 

I - Klaus Werner Capelle (PROPES);

II - Rosana Denaldi (PROPLADI);

III - Guilherme Solci Madeira (PU);

IV - Mauricio Domingues Coutinho Neto (CCNH);

V - Sandra Andrea Cruz (CECS); e

VI - Ronaldo Cristiano Prati (CMCC).

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos deste GT. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 616 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Regulamentar a utilização dos serviços de buffet (coffee breaks, coquetéis, lanches e 
afins) no âmbito da UFABC, permitida somente em eventos que demonstrarem vínculo estrito 
com os objetivos institucionais da Universidade, respeitadas a previsão anual do serviço por área 
e a disponibilidade orçamentária e contratual.

Art. 2º Para os fins desta Portaria, consideram-se objetivos institucionais, a título exemplificativo, 
as atividades que se relacionem estritamente com Ensino, Pesquisa e Extensão de acordo com o 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Art. 2º da lei 11.145/2005, tais como:

I - Seminário;

II - Congresso;

III - Simpósio;

IV - Inauguração; e

V - Sessão solene.

§ 1º O pedido para a utilização dos serviços deverá ser encaminhado ao fiscal do contrato, 
conter a descrição detalhada das atividades a serem realizadas e a clara demonstração 
de sua relação com os objetivos institucionais, em harmonia com o mérito da sua atividade 
finalística.

§ 2º As solicitações para eventos acadêmicos somente serão atendidas quando estiver 
demonstrada sua relevância para o intercâmbio científico e tecnológico, mediante 
apresentação, ao fiscal do contrato, de documentos que atestem o apoio, ainda que parcial, 
de agências de fomento ou empresas patrocinadoras.

Art. 3º Não serão atendidas solicitações para visitas de avaliadores externos, treinamentos 
internos e outros que não se enquadrem na definição constante do Art. 2º.

Art. 4º Deverão ser observados os limites mínimo (15) e máximo (120) de pessoas por serviço/
evento.

Art. 5º O prazo para envio da solicitação de serviço e documentos comprobatórios à Assessoria 
de Comunicação e Imprensa / Divisão de Cerimonial é de, no mínimo, 45 dias de antecedência da 
data do evento.

Art. 6º Em casos excepcionais, a avaliação sobre o enquadramento do evento como institucional 
ficará sob responsabilidade de uma comissão formada por representantes da Assessoria 
de Comunicação e Imprensa (fiscal do contrato), Gabinete da Reitoria e Pró-reitoria de 
Administração, e contará com o apoio técnico da Procuradoria Federal junto à UFABC e da 
Auditoria Interna, quando necessário.

Art. 7º O prazo para a referida comissão avaliar as solicitações passíveis de questionamentos 
será de 5 dias úteis.

Parágrafo único – Este prazo poderá ser estendido para 20 dias úteis nas situações que 
demandarem consulta à Procuradoria Federal junto à UFABC ou à Auditoria Interna. 

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

N° 617 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Luciana Zaterka, Professora Adjunta 
da UFABC, de 15 a 20.10.2012 (trânsito incluso), para participar do VIII Encontro da Associação 
de Filosofia e História da Ciência do Cone Sul (AFHIC), em Santiago – Chile.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 618 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 591, de 30 de agosto de 2012, publicada no DOU, de 3 de setembro de 2012, seção 2, 
página 12:

Onde se lê: Código de vaga  0805793.

Leia-se: Código de vaga  0805880.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 619 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 169, de 19 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 214, de 25 de abril de 2012.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a Função de Agente de 
Planejamento (AP) e Apoio de Agente de Planejamento (Apoio):



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

ÁREA CÓDIGO 
DA ÁREA

AGENTES DE 
PLANEJAMENTO APOIOS

BIBLIOTECA Q Lindaura Santana da Silva Leonardo Ferreira Eugênio

CCNH H Luci Dominguez Rodriguez Ana Carolina Tonelotti Assis

CECS F Carlos de Almeida Silva Caio Cesar de Moraes

CMCC G Quélita Lidaiana de Souza Lucieni Gomes da Silva

COORD. DAS 
OBRAS S Cláudia Polimeno Rafael de Freitas

GAB. REITORIA B Flávia Alves de Oliveira Fernanda Pereira dos Santos

NTI R Adriana Paula de Moraes 
Batista André Aureliano Pessoa

PROAD K Aline Anieri Fábio Borges

PROAP M Elisangela Bardi da Fonseca Silvana de Oliveira Ribeiro da 
Silva

PROEX J Eduardo Scorzoni Ré Marco Aurélio dos Santos Miguel

PROGRAD I Rail Ribeiro Filho Jussara Ap. Fernandes Ramos

PROPES A Lilian Watarai Valéria Dias

PROPG P Arlindo Francisco Rosa Kleber Ferreira

PROPLADI L Leonel de Miranda Sampaio Vitor Augusto Bulha Barroso

PU E Rafael de Freitas Walkyria Elissa H. Machado

SECRETARIA 
GERAL C Juliana Dias de Almeida Patrícia Guilhermitti Pereira de 

Paula

Parágrafo único - Nos termos desta Portaria, as áreas de assessoramento à Reitoria estão 
contempladas no Gabinete da Reitoria.

Art. 3º Os AP serão responsáveis pelas seguintes atribuições correlatas a Área de sua lotação:

a. Acompanhamento da elaboração e detalhamento do plano de ação;

b. Gerenciamento do plano de ação definido no planejamento da UFABC;

c. Articulação interna dos projetos da área;

d. Elaboração de proposta orçamentária para exercícios futuros; 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

e. Acompanhamento da execução orçamentária e financeira do exercício, bem como dos 
prazos para instrução de processos e remanejamento de verbas; e

f. Levantamento de informações orçamentárias, de planejamento e de avaliação e repasse à 
PROPLADI.

Art. 4º Os Apoios serão responsáveis pelas atribuições dos AP nas ausências ou impedimentos 
destes agentes.

Parágrafo único - É facultada à Área designar ao Apoio as atribuições do AP também durante 
a presença deste agente, porém, neste caso, a responsabilidade pela execução dessas 
atribuições mediante a PROPLADI será do AP.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 620 – 14 DE SETEMBRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 355, de 16 de agosto de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 178, de 24 de agosto de 2011.

Art. 2º Delegar competência à professora Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda, SIAPE nº 
1707641, substituta eventual da Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação a 
Docência (PIBID) da UFABC, para assinatura de editais de seleção para alunos e professores de 
escolas conveniadas referentes ao Programa PIBID.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 621 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Resolução ConsUni nº 84 de 02 de março de 2012 (Artigos 3º, incisos 
III e IV e § 3º) publicada no Boletim de Serviço nº 210, de 28 de março de 2012, 

RESOLVE:



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Art. 1º – Designar o servidor André Aureliano Pessoa (NTI) para substituir a servidora Vivian 
Cristina de Amorim (NTI) na composição da Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 376 de 
06 de junho de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 221 de 13 de junho de 2012, 
que organizará as eleições para a escolha dos membros que constituirão o Comitê Estratégico de 
Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 622 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Resolução ConsUni nº 84 de 02 de março de 2012 (Artigos 3º, incisos 
III e IV e § 3º) publicada no Boletim de Serviço nº 210, de 28 de março de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1º – Estabelecer o novo cronograma das eleições que elegerão os membros do Comitê 
Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação (CETIC), uma vez que o primeiro 
tornou-se inviável em razão da paralisação das atividades na Universidade Federal do ABC 
(UFABC) no período de greve.

Parágrafo único. Alteram-se, por conseguinte todos os dispostos da Portaria nº 376 de 06 de 
junho de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 221 de 13 de junho de 2012, que 
fazem menção ao cronograma anterior, sendo substituídas pelas novas datas. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 623 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância para apuração dos fatos descritos no Processo nº 
23006.002114/2011-09.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 1º:



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

I – Prof. Dr. Eduardo de Moraes Gregores - SIAPE nº 1544422;

II – Prof. Dr. Sidney Jard da Silva - SIAPE nº 1544389; e

III – Profa Dra. Sandra Andrea Cruz - SIAPE nº 1569593.

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 624 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância para apuração dos fatos descritos no Processo nº 
23006.000195/2012-85.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 1º:

I – Profa. Dra. Gisele Cristina Ducati - SIAPE nº 1199657;

II – Profa. Dra. Luciana Campos Paulino- SIAPE nº 1640121; e

III – Prof. Dr. Vilson Tonin Zanchin - SIAPE nº 382324.

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 625 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto nos artigos 3º e 4º da Resolução ConsUni nº 07 de 22 de agosto de 
2008, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 26 de 24 de setembro de 2008, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Elizabeth Teodorov (CMCC), Carlos Triveño Rios (CECS) e 



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Luciana Zaterka (CCNH) e os técnicos administrativos Karine Zemczak (CMCC), Amélia Paolillo 
Rossi (CECS) e Juliana Yukiko Akisawa da Silva (CCNH) para comporem a Comissão Eleitoral 
responsável pela condução do processo eleitoral que escolherá os membros que comporão a 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD).

Art. 2º A Comissão Eleitoral será presidida pela professora Elizabeth Teodorov e, nas suas 
ausências e impedimentos, pelo professor Carlos Triveño Rios.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.
HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 626 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT) para discussão sobre a redução da jornada de trabalho 
para 30 horas semanais, com as seguintes atribuições:

a) identificar as áreas da Universidade em que a adoção da jornada de trabalho de 6 horas 
diárias e 30 horas semanais é admissível nos termos da legislação vigente;

b) discutir as vantagens e desvantagens da adoção desta prática onde ela for legalmente 
admissível;

c) indicar a eventual necessidade de alocação de recursos adicionais gerada pela adoção do 
regime de 30 horas nas áreas onde ela for admissível.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob coordenação do primeiro, compor o 
referido GT:

• Gustavo Adolfo Galati de Oliveira (representante da PROAP e PROEX);

• Adriana Siqueira da Luz (representante da PROGRAD);

• Cristiane Castellani Chagas dos Santos (Coordenadora da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS);

• Delcivan Francisco de Carvalho (Coordenador Geral do SinSIFES-ABC);

• Fátima Crhistine da Silva (representante dos técnicos administrativos no ConsUni);

• Hugo da Silva Carlos (representante da PROPES e PROPG); 

• José Carlos da Silva (representante dos técnicos administrativos no ConsUni);



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

• Rodrigo Cabrera (representante da CGRH);

• Ubiratã Tapajós Reis (representante da PU e NTI).

Parágrafo único.  Designar o servidor Marcelo Carlos Cunha Breganhola, representante dos 
técnicos administrativos no ConsUni, para atuar como membro suplente na Comissão nos 
eventuais impedimentos de qualquer um dos titulares. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria revoga a Portaria nº 600 de 4 de setembro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 233 de 5 de setembro de 2012.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 627 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Resolução ConsEPE nº 126, de 13 de março de 2012, que cria a Comissão de 
Ética Ambiental (CEA) da UFABC e as deliberações ocorridas na II sessão ordinária do ConsEPE, 
realizada no dia 13 de março de 2012, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão de Ética Ambiental (CEA) da 
UFABC, sob a presidência do primeiro:

I – Vanessa Kruth Verdade, representante da Pró-Reitoria de Pesquisa;

II – Dácio Roberto Matheus, docente do CECS;

III – José Artur Quilici Gonzalez, docente do CMCC;

IV – Simone Rodrigues de Freitas, docente do CCNH; e

V – Márcia Aparecida da Silva Spinacé, membro da Comissão de Gestão de Resíduos 
(COGRE) da UFABC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Nº 628 – 17 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Resolução ConsEPE nº 132, de 7 de maio de 2012, que cria a Comissão de 
Gestão de Resíduos (COGRE) da UFABC e as deliberações ocorridas na III sessão ordinária do 
ConsEPE, realizada no dia 10 abril de 2012, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão de Gestão de Resíduos 
(COGRE) da UFABC, sob a presidência do primeiro:

I – Marcelo Augusto Christoffolete, representante da Pró-Reitoria de Graduação;

II – Raquel de Almeida Ribeiro, representante da Pró-Reitoria de Pesquisa;

III – Lucia Helena Gomes Coelho, docente do CECS;

IV – Elizabeth Teodorov, docente do CMCC;

V – Márcia Aparecida da Silva Spinacé, docente do CCNH;

VI – Adilson Miranda dos Santos, representante da Prefeitura Universitária;

VII – Vanessa Kruth Verdade, membro da Comissão de Ética Ambiental (CEA) da UFABC;

VIII – Rodrigo Ferreira Prata, técnico de laboratório úmido; e

IX – Lilian Cristina Soares, técnica de laboratório seco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

PORTARIA Nº 333 – 12 DE SETEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato de nº 37/2012, processo 23006.000515/2012-05, referente a 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Elaboração de Projetos Básicos e 
Executivos para o Bloco L do Campus Santo André da, tendo como seu substituto o servidor José 
Genival de Sousa, SIAPE 1901116.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

PORTARIA Nº 334 – 12 DE SETEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE 1759657, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de nº 63/2012, processo 23006.001005/2012-47, referente a Contratação 
de Serviços de Locação de Vestimentas Especiais, firmado com a empresa Original Formaturas 
Ltda, tendo como sua substituta a servidora Vanessa Aparecida do Carmo, SIAPE 1876330.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

PORTARIA Nº 335 – 12 DE SETEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE 2566275, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata  nº 61 e 62/2012 – PE nº 71/2012, processo 23006.000272/2012-05, 
referente a Aquisição de Materiais para Cabeamento Estruturado Categoria 6, tendo como seu 
substituto o servidor Ricardo Magnussom Mussini, SIAPE 1668011.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

PORTARIA Nº 336 – 14 DE SETEMBRO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº 224 de 25 de maio de 2012, publicado no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 219 de 30 de maio de 2012, página 11.

Art. 2º - Designar o servidor Hugo Benamy Santana da Silva, SIAPE nº 1902716, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Convênios, código FG-4, nos afastamento 
e impedimentos regulares da titular.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

AFASTAMENTOS DE JULHO DE 2012

AFASTAMENTOS NACIONAIS

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO
ADRIANO REINALDO VICOTO 

BENVENHO SÃO LUÍS MA 24/07/2012 26/07/2012

ALDA MARIA NAPOLITANO SANCHEZ BRASÍLIA DF 03/07/2012 04/07/2012



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

ALFEU JOAOZINHO SGUAREZI FILHO CAMPINAS SP 30/07/2012 30/07/2012

ANA CAROLINA QUIRINO SIMOES RIBEIRÃO 
PRETO SP 06/07/2012 07/07/2012

ANA MARIA DIETRICH SALVADOR BA 31/07/2012 04/08/2012

ARTUR ZIMERMAN GRAMADO RS 31/07/2012 04/08/2012

CICERO RIBEIRO DE LIMA RIO DE 
JANEIRO RJ 02/07/2012 06/07/2012

DENISE CONSONNI CAMPINAS SP 18/07/2012 21/07/2012

DERVAL DOS SANTOS ROSA CURITIBA PR 25/07/2012 26/07/2012

DMITRY VASILEVICH SALVADOR BA 04/07/2012 08/07/2012

ELISABETE FURCHINETI SEPPE FORTALEZA CE 29/07/2012 02/08/2012

GIORGIO ROMANO SCHUTTE BRASÍLIA DF 10/07/2012 13/07/2012

GUSTAVO MARTINI DALPIAN CUIABÁ MT 08/07/2012 13/07/2012

HELIO WALDMAN CAMPINAS SP 18/07/2012 21/07/2012

HELIO WALDMAN BRASÍLIA DF 17/07/2012 17/07/2012

JOEL PEREIRA FELIPE OURO PRETO MG 05/07/2012 06/07/2012

JORGE TOMIOKA FOZ DO 
IGUAÇU PR 02/07/2012 05/07/2012

LUIZ DE SIQUEIRA MARTINS FILHO SÃO LUÍS MA 30/07/2012 03/08/2012

MAISA HELENA ALTARUGIO SALVADOR BA 17/07/2012 21/07/2012

MARCELO MODESTO DA SILVA FOZ DO 
IGUAÇU PR 02/07/2012 05/07/2012

MARCIO EISENCRAFT PETRÓPOLIS RJ 16/07/2012 19/07/2012

MARCIO GUSTAVO DI VERNIERI 
CUPPARI SÃO PAULO SP 19/07/2012 19/07/2012

PAI CHI NAN SÃO PAULO SP 13/07/2012 15/07/2012

PAI CHI NAN SÃO PAULO SP 17/07/2012 17/07/2012

PAI CHI NAN BELO 
HORIZONTE MG 22/07/2012 26/07/2012



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

PAULA RONDINELLI CAMPINAS SP 05/07/2012 07/07/2012

RAFAEL REIS DE OLIVEIRA BRASÍLIA DF 31/07/2012 31/07/2012

RENATA AYRES ROCHA SÃO PAULO SP 04/07/2012 04/07/2012

REYOLANDO MANOEL LOPES 
REBELLO DA FONSECA BRASIL SÃO PAULO SP 10/07/2012 13/07/2012

REYOLANDO MANOEL LOPES 
REBELLO DA FONSECA BRASIL SÃO LUÍS MA 31/07/2012 03/08/2012

RICARDO CANELOI DOS SANTOS SÃO CARLOS SP 11/07/2012 12/07/2012

RICARDO SUYAMA PETRÓPOLIS RJ 16/07/2012 19/07/2012

ROBERTO LUIZ DA CUNHA BARROSO 
RAMOS

RIO DE 
JANEIRO RJ 01/07/2012 06/07/2012

RONALDO CRISTIANO PRATI CURITIBA PR 15/07/2012 17/07/2012

ROSSANA CRISTIANE LOPES TRIANO RIO DE 
JANEIRO RJ 15/07/2012 21/07/2012

SAMUEL WERNECK DE MORAES PORTO 
ALEGRE RS 29/07/2012 04/08/2012

SANDRA IRENE MOMM SCHULT VASSOURAS RJ 29/07/2012 04/08/2012

SILVANA MARIA ZIONI RIO DE 
JANEIRO RJ 06/07/2012 07/07/2012

TIAGO RODRIGUES RIO DE 
JANEIRO RJ 24/07/2012 28/07/2012

WESLEY GOIS SÃO PAULO SP 09/07/2012 13/07/2012

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO

ADRIANA CAPUANO DE OLIVEIRA VIENA - ÁUSTRIA 9/07/2012 21/07/2012

AHDA PIONKOSKI GRILO PAVANI

SAN 
DIEGODIEGO/ 
CALIFÓRNIA - 

EUA

20/07/2012 28/07/2012

ALEXANDRE HIROAKI KIHARA NOVA YORK - EUA 1/07/2012 20/07/2012

ALFEU JOÃOZINHO SGUAREZI FILHO GUIMARÃES - 
PORTUGAL 7/07/2012 14/07/2012



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

ANA KEILA MOSCA PINEZI BARCELONA - 
ESPANHA 10/07/2012 15/07/2012

ANDRÉ FENILI VIENA - ÁUSTRIA 8/07/2012 16/07/2012

ANDRÉ SARTO POLO CALIFÓRNIA - 
EUA 27/07/2012 4/08/2012

CELSO CHIKAHIRO NISHI COLLEGE PARK - 
EUA 8/07/2012 6/08/2012

CLÁUDIO LUIS DE CAMARGO 
PENTEADO VIENA - ÁUSTRIA 9/07/2012 21/07/2012

CRISTIANE NEGREIROS ABBUD 
AYOUB

PENSILVANIA - 
EUA 14/07/2012 22/07/2012

DMITRY VASILEVICH
BENASQUE E 
SALAMANCA - 

ESPANHA
9/07/2012 19/07/2012

EDUARDO GUERON
TOKIO/

YOKOHAMA - 
JAPÃO

28/07/2012 5/08/2012

ELIZABETH TEODOROV BARCELONA - 
ESPANHA 13/07/2012 20/07/2012

FERNANDO LUIS SEMIÃO DA SILVA PARIS - FRANÇA 20/07/2012 28/07/2012

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
COLORADO 
- ESTADOS 

UNIDOS
14/07/2012 23/07/2012

HELIO WALDMAN GÊNOVA - ITÁLIA 6/07/2012 13/07/2012

ISELI LOURENÇO NANTES AMSTERDÃ - 
HOLANDA 13/07/2012 19/07/2012

JOSÉ BLANES SALA
VIENA- AUSTRIA 
/ BARCELONA - 

ESPANHA
9/07/2012 21/07/2012

JOSE RUBENS MAIORINO VIENA - AUSTRIA 30/07/2012 4/08/2012

KLAUS FREY MADRI - ESPANHA 7/07/2012 16/07/2012

LUCAS TROMBETA CALIFÓRNIA - 
EUA 2/07/2012 27/09/2013

MARCELLA PECORA MILAZZOTTO VANCOUVER - 
CANADÁ 26/07/2012 4/08/2012

MÁRCIA HELENA ALVIM ROMA - ITÁLIA / 
VIENA - ÁUSTRIA 5/07/2012 23/07/2012



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

MARISELMA FERREIRA PARIS - FRANÇA 2/07/2012 14/07/2012

MAURICIO RICHARTZ TRIESTE - ITÁLIA 7/07/2012 15/07/2012

NORBERTO ANÍBAL MAIDANA CÓRDOBA - 
ARGENTINA 31/07/2012 4/08/2012

RAQUEL DE ALMEIDA RIBEIRO BUSAN - CORÉIA 5/07/2012 15/07/2012

SERGIO HENRIQUE BEZERRA DE 
SOUSA LEAL ROMA - ITÁLIA 13/07/2012 21/07/2012

SIDNEY JARD DA SILVA VIENA - AUSTRIA 14/07/2012 21/07/2012

WAGNER ALVES CARVALHO TASSALÔNICA - 
GRÉCIA 7/07/2012 12/07/2012

AFASTAMENTOS DE AGOSTO DE 2012

AFASTAMENTOS NACIONAIS

NOME DESTINO UF INÍCIO TÉRMINO

ALBEMERC MOURA DE MORAES CURITIBA PR 13/08/2012 15/08/2012

ANA MARIA PEREIRA NETO CANANÉIA SP 06/08/2012 10/08/2012

ANA MARIA PEREIRA NETO CAMPINAS SP 14/08/2012 14/08/2012

ANA MARIA PEREIRA NETO RIO DE JANEIRO RJ 29/08/2012 29/08/2012

ANNIBAL HETEM JUNIOR SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS SP 07/08/2012 07/08/2012

ARMANDO CESAR FRANCO SÃO BERNARDO 
DO CAMPO SP 01/08/2012 01/08/2012

ARMANDO CESAR FRANCO SÃO PAULO SP 23/08/2012 25/08/2012

ARMANDO CESAR FRANCO DIADEMA SP 28/08/2012 28/08/2012

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI CAMPINAS SP 09/08/2012 09/08/2012

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI BRASÍLIA DF 15/08/2012 15/08/2012

CARLOS TRIVENO RIOS SÃO LUÍS MA 01/08/2012 03/08/2012

DERVAL DOS SANTOS ROSA BRASÍLIA DF 13/08/2012 14/08/2012

DERVAL DOS SANTOS ROSA BRASÍLIA DF 28/08/2012 29/08/2012

DEVANIL SEGALOTTO SÃO PAULO SP 21/08/2012 24/08/2012

EDMARCIO ANTONIO BELATI JUIZ DE FORA MG 02/08/2012 03/08/2012



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

EVERALDO CARLOS VENANCIO ILHA SOLTEIRA SP 02/08/2012 04/08/2012

FABIANO FRAGOSO COSTA SALVADOR BA 23/08/2012 24/08/2012

GILBERTO MARTINS PIRASSUNUNGA SP 30/08/2012 30/08/2012
GUILHERME DE OLIVEIRA LIMA 

CAGLIARI MARQUES SÃO PAULO SP 14/08/2012 14/08/2012

GUSTAVO MARTINI DALPIAN BRASÍLIA DF 15/08/2012 15/08/2012

GUSTAVO SOUSA PAVANI BRASÍLIA DF 14/08/2012 16/08/2012

HELIO WALDMAN BRASÍLIA DF 01/08/2012 01/08/2012

HELIO WALDMAN SÃO PAULO SP 29/08/2012 31/08/2012

IGOR LEITE FREIRE FOZ DO IGUAÇU PR 04/08/2012 08/08/2012

KLAUS FREY GRAMADO RS 01/08/2012 05/08/2012

KLAUS WERNER CAPELLE SÃO CARLOS SP 01/08/2012 04/08/2012

KLAUS WERNER CAPELLE SÃO PAULO SP 23/08/2012 23/08/2012

LEANDRO SUMIDA GARCIA BRASÍLIA DF 15/08/2012 16/08/2012

LEONARDO RIBEIRO DA SILVA SANTA MARIA RS 19/08/2012 25/08/2012

LEONEL DE MIRANDA SAMPAIO SANTA MARIA RS 19/08/2012 25/08/2012

MARAT RAFIKOV PORTO ALEGRE RS 27/08/2012 30/08/2012

MARCIA TSUYAMA ESCOTE SÃO CARLOS SP 06/08/2012 06/08/2012
MARCOS ROBERTO DA ROCHA 

GESUALDI JOÃO PESSOA PB 04/08/2012 09/08/2012

PATRICIA ALVES MOREIRA SANTA MARIA RS 19/08/2012 24/08/2012

PEDRO CARAJILESCOV CURITIBA PR 12/08/2012 15/08/2012

RENATA TONELOTTI BRASÍLIA DF 06/08/2012 09/08/2012

RENATO ALTOBELLI ANTUNES NATAL RN 21/08/2012 25/08/2012

SIDNEY JARD DA SILVA GRAMADO RS 01/08/2012 04/08/2012
SILVIA HELENA FACCIOLA 

PASSARELLI BELO HORIZONTE MG 17/08/2012 19/08/2012

SONIA MARIA MALMONGE NATAL RN 21/08/2012 25/08/2012

TIAGO RODRIGUES BRASÍLIA DF 05/08/2012 08/08/2012

VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA GRAMADO RS 01/08/2012 04/08/2012

VITOR EMANUEL MARCHETTI 
FERRAZ JUNIOR FLORIANÓPOLIS SC 17/08/2012 18/08/2012



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

NOME DESTINO INÍCIO TÉRMINO

ADALBERTO MANTOVANI MARTINIANO DE 
AZEVEDO

BANDUNG - 
INDONÉSIA 5/08/2012 16/08/2012

ALEX GOMES DIAS LISBOA - PORTUGAL 27/08/2012 31/08/2012

CARLOS HENRIQUE SCURACCHIO PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 31/08/2012 7/09/2012

DMITRY VASILEVICH
VIENA - ÁUSTRIA / 

SÃO PETERSBURGO 
- RÚSSIA

18/08/2012 16/09/2012

EDUARDO LEITE BORBA CIDADE DO MÉXICO 
- MÉXICO 18/08/2012 16/09/2012

ELIZABETH TEODOROV MILÃO - ITÁLIA 24/08/2012 1/09/2012

FABIANA SOARES SANTANA LAS VEGAS - EUA 7/08/2012 11/08/2012

FRANCISCO DE ASSIS ZAMPIROLLI ARICA - CHILE 6/08/2012 11/08/2012

FRANCISCO JOSÉ FRAGA DA SILVA QUEBEC - CANADÁ 18/08/2012 17/08/2013

GERMÁN LUGONES BEIJING - CHINA 18/08/2012 2/09/2012

GERSON LUIZ MANTOVANI PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 31/08/2012 8/09/2012

HUMBERTO FONSECA MENDES BERGEN - 
NORUEGA 25/08/2012 16/09/2012

JANAINA DE SOUZA GARCIA PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 18/08/2012 26/08/2012

LAURA PAULUCCI MARINHO BEIJING - CHINA 17/08/2012 31/08/2012

LÉIA BERNARDI BAGESTEIRO ONTÁRIO - CANADÁ 17/08/2012 16/09/2012

LUCIANA ZATERKA NOVA YORK - EUA 31/08/2012 8/09/2012

LUIZ FRANCISCO MONTEIRO LEITE 
CISCATO

JENA - ALEMANHA / 
PRAGA - REPÚBLICA 

TCHECA
18/08/2012 1/09/2012

MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA LA PAZ - BOLÍVIA 20/08/2012 1/09/2012

MARILIA MELLO PISANI BUENO AIRES - 
ARGENTINA 1/08/2012 9/08/2012

MAURO COELHO DOS SANTOS PRAGA - REPÚBLICA 
TCHECA 15/08/2012 24/08/2012



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

PIETER WILLEM WESTERA BEIJING - CHINA 18/08/2012 1/09/2012

ROLDÃO DA ROCHA JUNIOR VIENA - ÁUSTRIA 25/08/2012 5/09/2012

VANI XAVIER DE OLIVEIRA JUNIOR ATENAS - GRÉCIA 31/08/2012 9/09/2012

VILSON TONIN ZANCHIN LISBOA - PORTUGAL 1/08/2012 1/09/2012

WENDEL ANDRADE ALVES PRAGUE - CZECH 
REPUBLIC 16/08/2012 25/08/2012

ZHANNA GENNADYEVNA KUZNETSOVA TIANJIN - CHINA 18/08/2012 28/08/2012

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Fábio Borges
Cargo: Contador
Função: FG-4 – Chefe da Seção de Gestão Orçamentária e Fiscal
Matrícula SIAPE: 1534896
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Robson Moreno Piva
Função Substituída: Chefe da  Divisão de Contabilidade
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 227 de 28/05/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 220 de 06/06/2012.
Período de Afastamento: 10/09/2012 a 21/09/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: José Genival de Sousa
Cargo: Técnico em Edificações
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1901116
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:Guilherme Solci Madeira
Função Substituída: Coordenador Infraestrutura e Obras do Campus Santo André
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 249 de 12/06/2012, publicada no D.O.U de 
13/06/2012
Período de Afastamento: 18/06/2012 a 03/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Aline Regina Bella
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1875379



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Fabiane de Oliveira Alves
Função Substituída: Chefe da Divisão de Conselhos
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 129 de 09/03/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 208 de 14/03/2012.
Período de Afastamento: 03/09/2012 a 04/09/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Denyse Bezerra Coutinho
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1875374
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Célia Dias do Nascimento
Função Substituída: Secretária Executiva da Prefeitura Universitária
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 300 de 23/08/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 232 de 29/08/2012.
Período de Afastamento: 03/09/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Luci Dominguez Rodriguez
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824431
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ana Carolina Tonelotti Assis
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa do CCNH
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 215 de 21/05/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 219 de 30/05/2012.
Período de Afastamento: 21/08/2012 a 24/08/2012
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Julio Cesar Ferreira Rodrigues
Cargo: Administrador
Função: FG-4 – Chefe da Seção de Atendimento ao Estagiário
Matrícula SIAPE: 1680297
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Maria Estela Conceição de Oliveira
Função Substituída: Chefe da Divisão de Estágios e Monitorias
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 177, publicada no Boletim de Serviço nº 214 de 



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

25/04/2012.
Período de Afastamento: 27/08/2012 a 03/09/2012
Motivo do Afastamento: Falecimento de Pessoa da Família
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ivan Fiorelli dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-1 Chefe da Divisão de Registro de Diplomas
Matrícula SIAPE: 1738627
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Soraya Aparecida Cordeiro
Função Substituída: Secretário Geral da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 509 de 21/09/2011, publicada no DOU em 
26/09/2011.
Período de Afastamento: 25/09/2012 a 28/09/2012
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Renato Martuchi
Cargo: Técnico em Laboratório – Área: Computação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1689994
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Nalva Silva Carvalho
Função Substituída: Chefe da Seção de Telefonia do NTI
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria nº 113 de 23/02/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 206 de 29/02/2012
Período de Afastamento: 03/09/2012 a 06/09/2012
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Angela Shimabukuro
Cargo: Engenheira
Matrícula SIAPE: 1707572
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Kevin Ichiro Shimabukuro Ribeiro
Data de Nascimento: 10/09/2012
Matrícula: 115279 01 55 2012 1 00214 246 0122091 93
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais São Bernardo do Campo- 2º Subdistrito 
Município e Comarca de São Bernardo do Campo SP
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: setembro/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA 023 – 14 DE SETEMBRO DE 2012

O Pró-Reitor de Graduação da Fundação Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria 
nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de 
fevereiro de 2010, juntamente com o Pró-Reitor de Extensão da Fundação Universidade Federal 
do ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 279, de 04 de maio de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, pagina 10, de 07 de maio de 2012,  no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Jussara Ap. Fernandes Ramos, Siape 1624723 de acordo com o 
artigo 4.1.1 do Edital PET SESU/MEC Nº 11/2012 para realizar o preenchimento das propostas 
PET/UFABC no Sistema de Informação e Gestão de Projetos – Sigproj/MEC.

Art. 2º Essa portaria se extingue com o término do processo seletivo deste ano pelo SESU/MEC 
para o envio de propostas PET.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DERVAL DOS SANTOS ROSA			   FRANCISCO DE ASSIS COMARÚ
Pró-Reitor de Graduação				   Pró-Reitor de Extensão



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 02/2012 DE 11/09/2012
EDITAL DE ELEIÇÃO DE REPRESENTAÇÃO DISCENTE NA COORDENAÇÃO 
DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO.

O Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação da Universidade Federal do ABC 
(UFABC) torna público o processo para a eleição de Representante Discente do referido Curso, 
conforme disposições da Resolução ConsEP nº 89 de 06 de outubro de 2010, que define a 
composição e atribuições específicas das coordenações dos cursos de Pós-Graduação.

1. DA COMISSÃO ELEITORAL, DA ELEGIBILIDADE E DO COLÉGIO ELEITORAL. 

1.1. A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo, será composta pelos 
professores cadastrados no Curso, Prof. Dr. João Henrique Kleinschmidt – SIAPE nº 1603840 
(presidente), Prof. Dr. Luis Paulo Barbour Scott – SIAPE nº 1563992 e o discente regularmente 
matriculado no curso Denis Lucas Silva - R. A. nº 13005911 (cujo suplente é o discente Raphael 
Agostin Leite – R. A. nº 13011312).

1.2. Para o cargo de representante discente, são elegíveis todos os discentes matriculados 
como alunos regulares no referido Curso, sendo que será empossado aquele que obtiver o 
maior nº de votos válidos (independente do nº de brancos e nulos).

1.3. Na ficha de inscrição deverá constar o nome do titular juntamente com o de seu suplente.

1.4. A Comissão Eleitoral, com o auxílio da Divisão de Apoio aos Cursos da Pró-Reitoria de 
Pós-Graduação, elaborará as seguintes listas:

1.4.1 - uma lista dos discentes elegíveis;

1.4.2. - uma lista dos discentes votantes.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão efetuadas na Divisão de Atendimento aos Alunos da Secretaria da 
Pós-Graduação, localizada no Campus Santo André da UFABC, Bloco B, 8º andar, no período 
e horário indicados no item 4.1 deste edital.

2.2. No ato da inscrição deverá ser entregue o formulário (Anexo I).

2.3. Não serão aceitas inscrições cujo formulário estiver rasurado ou preenchido de forma 
incorreta, nem aquelas que forem entregues fora do prazo estabelecido.

2.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, no site do Curso (http://www.
portais.atrio.scire.coppe.ufrj.br), a lista das inscrições deferidas.

2.5. Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Divisão de Atendimento aos Alunos da Secretaria da Pós-Graduação no prazo 
de 05 (cinco) dias, a contar da data da divulgação da lista de inscrições deferidas.



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

3. DA CAMPANHA ELEITORAL

3.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes e faixas, usar a rede interna 
de informática, assim como qualquer outro meio de divulgação na UFABC, desde que não 
danifiquem os bens da universidade e estejam em acordo com as normas expressas neste 
regimento.

3.2. É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra 
que perturbe as atividades didáticas, científicas e administrativas.

3.3. É vedada qualquer forma de propaganda eleitoral nos terminais de votação, assim como 
nas suas proximidades. Caberá à Comissão Eleitoral verificar o atendimento a esta norma.

4. DAS ELEIÇÕES

4.1. O calendário do processo eleitoral é o seguinte:

Evento Data e Horário
Período de inscrições De 24 a 26 de setembro de 2012 das 9h às 17h.

Homologação das inscrições 27 de setembro de 2012
Campanha eleitoral De 28 a 30 de setembro de 2012

Eleições 02 de outubro de 2012 - das 9h às 17h.
Divulgação do resultado 03 de outubro de 2012.

4.2. A votação far-se-á por meio de voto secreto, pessoal e intransferível, em cédula rubricada 
por pelo menos 1 (um) membro da Comissão Eleitoral e guardada em urna lacrada.

4.3. Cada eleitor discente poderá votar em apenas 1 (um) candidato a representante discente 
com seu respectivo suplente.

4.5. A eleição realizar-se-á na Divisão de Atendimento ao Aluno da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação (Bloco B – 8º andar). 

4.6. Nos pontos de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, o 
eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários).

4.7. Havendo apenas 1 (um) candidato inscrito, não haverá eleição, estando o mesmo 
automaticamente eleito.

5. DA APURAÇÃO DOS VOTOS, DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA ESCOLHA 
FINAL

5.1. A apuração dos votos será realizada em sessão pública, a partir das 17 horas do dia 02 de 
outubro, na Divisão de Apoio aos Cursos da Pró Reitoria de Pós Graduação (8º andar – Bloco 
B).

5.2. A divulgação da lista de classificação dos candidatos ocorrerá em 03 de outubro de 2012, 
no site do curso - (http://www.portais.atrio.scire.coppe.ufrj.br).



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

5.3. Eventuais pedidos de impugnações serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Divisão de Atendimento ao Aluno da Secretaria de Pós-Graduação, no prazo 
de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da divulgação da lista de classificação dos candidatos.

5.4. Concluída a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de 
impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar à Coordenação do Curso um relatório 
completo dos trabalhos e a ata circunstanciada da sessão de apuração dos votos. Fará parte 
dessa ata, o registro do número de votos em cada candidato, bem como o número de votos 
brancos e nulos.

5.5. A Coordenação do Curso terá o prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do 
momento em que o relatório lhe for encaminhado, para homologar o relatório final da Comissão 
Eleitoral e tomar as devidas providências junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, bem como 
providenciar a divulgação do resultado final das eleições no sítio do Curso (http://www.portais.
atrio.scire.coppe.ufrj.br).

5.6. Havendo empate na contabilização dos votos, será eleito aquele que for o mais velho em 
idade; persistindo o empate, será eleito aquele que estiver a mais tempo no programa.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis para qualquer cargo eletivo. Para se 
candidatarem, faz-se necessário requerer dispensa das atividades da Comissão.

6.2. O presente Edital passa a ser válido no dia útil seguinte à sua publicação em Boletim de 
Serviço da UFABC.

6.3. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

PROF. DR. JOÃO HENRIQUE KLEINSCHMIDT  
(SIAPE nº 1603840)
Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO.

Santo André, ____ de __________________ de 20____.

À Comissão Eleitoral do Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação.
ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições.

Nós,_____________________________________________, R. A. nº ______________ 
e _____________________________________________, R. A. nº ______________ alunos 
regularmente matriculados no Curso de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal 
do ABC, vimos solicitar nossa inscrição para representante discente titular e suplente, 
respectivamente, na Coordenação do referido Curso.



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Estamos cientes dos termos do edital nº 02/2012, que regulamenta o presente processo eleitoral.

___________________________________
Assinatura candidato titular

___________________________________
Assinatura candidato suplente



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

CCNH
PORTARIA Nº 22 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

Dispõe sobre as normas para recebimento, nas dependências da UFABC, de correspondências e 
encomendas adquiridas por docentes do CCNH.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS - CCNH da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela portaria nº 523 de 09 de novembro 
de 2009,

Considerando a necessidade de normatização dos procedimentos para recebimento, nas 
dependências da UFABC, de correspondências e encomendas adquiridas por docentes do CCNH 
e que não tenham sido adquiridas diretamente pela UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º O procedimento para recebimento, nas dependências da UFABC, de correspondências e 
encomendas adquiridas por docentes do CCNH será o seguinte:

I – Encomendas volumosas ou pesadas deverão ser retiradas diretamente pelo docente ou 
responsável no setor de malotes até um dia útil depois da chegada. Entende-se por volumosas 
ou pesadas aquelas encomendas que necessitem de carrinho para transporte.

II – As demais correspondências serão recebidas pela Divisão Acadêmica do CCNH e 
distribuídas aos docentes lotados no centro, preferencialmente através dos escaninhos. 
As correspondências ou encomendas que não possam ser comportadas nos escaninhos 
deverão ser retiradas na Divisão Acadêmica do CCNH em até dois dias úteis pelo docente ou 
responsável por ele indicado;

III – Para os materiais entregues via transportadora, a Divisão Acadêmica contatará os 
responsáveis pelo recebimento, quando informada pela Segurança.

§ 1º – A Divisão Acadêmica manterá cadastro dos docentes do CCNH, com indicação dos 
responsáveis pelos recebimentos na impossibilidade do docente, incluindo o número do 
telefone celular.

§ 2º – Os docentes são responsáveis por informar à Divisão Acadêmica as atualizações 
cadastrais que ocorram.

Art. 3º O docente demandante é responsável por transmitir à empresa fornecedora suas 
informações para contato, horário e local da entrega.

Art. 4º Todas as correspondências e encomendas deverão vir endereçadas em nome do docente.

Art. 5º Casos omissos serão avaliados pela Direção do CCNH.

Art. 6º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Santo André, 11 de setembro de 2012.

ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS JR.
Diretor do CCNH

PORTARIA Nº 01 – 12 DE SETEMBRO DE 2012

O presidente do Comitê Eleitoral, nomeado pela portaria nº 21 de 30 de maio de 2012, do Diretor 
do CCNH, publicada no boletim de serviços da UFABC nº 220, de 06 de junho de 2012, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar a eleição do representante docente para integrar o Comitê de Ética em 
Pesquisa, nos termos do anexo I.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÁLVARO TAKEO OMORI
Presidente do Comitê Eleitoral

ANEXO I

1. Das vagas:

Representante Vaga Mandato
Docente do sexo masculino 1 até 21/07/2013

2. Do cronograma das eleições:

De 19 a 20/09/2012 Inscrição dos candidatos (até 17:00 h)
21/09/2012 Análise das inscrições
21/09/2012 Divulgação dos candidatos inscritos

24 a 25/09/2012 Campanha eleitoral
26/09/2012 Eleições (até 16:00 h)
26/09/2012 Apuração 
26/09/2012 Divulgação dos resultados

27/09/2012 Conclusão das atividades da comissão eleitoral, mediante 
apresentação de relatório final à Diretoria do CCNH

3. Das inscrições
 

3.1. As inscrições serão efetuadas na Divisão Acadêmica do CCNH, no 6º andar do Bloco A, 
torre 3, das 8:00 às 17:00 h. 
 
3.2. No ato de inscrição, o candidato deverá preencher um formulário. 
 
3.3. Não serão aceitas inscrições cujo formulário estiver rasurado ou preenchido de forma 
incorreta, nem as que forem entregues fora do prazo estabelecido.



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

 
3.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará a lista das deferidas.

 
4. Da campanha eleitoral
 

4.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes, faixas e outros meios de 
divulgação na UFABC, sem danificar bens da Universidade.
 
4.2. É vetado o uso da rede interna de informática da UFABC (e-mails ou sites residentes no 
servidor da UFABC, com destino e/ou visibilidade à comunidade da UFABC) para campanha 
eleitoral.
 
4.3. É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra 
que perturbe as atividades didáticas e administrativas.
 
4.4. Nos terminais de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, 
o eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários).
 

5. Das eleições
 

5.1. As eleições serão realizadas no dia 26/09/2012, no hall próximo à Divisão Acadêmica do 
CCNH, no 6º andar da torre 3 do Bloco A, das 8:30 às 16:00 h.
 
5.2. A votação far-se-á por meio de voto secreto, pessoal e intransferível.
 

6. Do direito de voto

6.1. Somente poderão votar os docentes lotados no CCNH. 

7. Da apuração dos votos e da divulgação dos resultados

7.1. A apuração dos votos e a divulgação dos resultados serão realizadas no dia 26/09/2012, 
em sessão pública, em local e horário a serem definidos pela Comissão Eleitoral.
 
7.2. Concluídos a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de 
impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar ao Diretor do CCNH no dia 27/09/2012, 
ata circunstanciada da sessão de apuração dos votos, contendo os nomes dos eleitos e o total 
dos votos brancos e nulos.
 
7.3. Em caso de empate os critérios de desempate serão maior tempo de exercício na UFABC 
e maior idade. 

 
8. Disposições Finais

8.1. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis. Para se candidatarem, faz-se 
necessário requerer dispensa das atividades da Comissão.
 
8.2. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

ÁLVARO TAKEO OMORI
Presidente do Comitê Eleitoral



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

CECS
PORTARIA Nº 17 – 13 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais, e

Considerando o disposto na Resolução do CONSUNI nº 22/09, publicada no boletim de serviço 
nº 64 de 17 de junho de 2009, que estabelece normas para avaliação do estágio probatório dos 
servidores docentes,

RESOLVE:

Art. 1º Designar João Manoel Losada Moreira, matrícula SIAPE nº 6670680, Pedro Carajilescov, 
matrícula SIAPE nº 2067231, e Marat Rafikov, matrícula SIAPE nº 2605934, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, sob a presidência do primeiro.

Art. 2º Esta comissão é válida para a avaliação final da seguinte docente:

• Denise Consonni, matrícula Siape nº 1760996

Art. 3º Os avaliadores deverão apresentar o relatório no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data 
de recebimento do processo de estágio probatório da docente avaliada. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

PORTARIA Nº 18 – 13 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais, e

Considerando o disposto na Resolução do CONSUNI nº 22/09, publicada no boletim de serviço 
nº 64 de 17 de junho de 2009, que estabelece normas para avaliação do estágio probatório dos 
servidores docentes,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Jorge Tomioka, matrícula SIAPE nº 1544371, Juliana Tófano de Campos 
Leite Toneli, matrícula SIAPE nº 2605882, e Karl Peter Burr, matrícula SIAPE nº 1604343, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, sob a presidência do 
primeiro.

Art. 2º Esta comissão é válida para a avaliação final dos seguintes docentes:



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

• Adrian Marcel Zalmanovici, matrícula Siape nº 1771847;

• Adriana Capuano de Oliveira, matrícula Siape nº 1372715;

• Agnaldo Aparecido Freschi, matrícula Siape nº 1768953;

• Amaury Kruel Budri, matrícula Siape nº 1763478;

• Ana Maria Dietrich, matrícula Siape nº 1568760;

• Anapatrícia de Oliveira Moralhes Vilha, matrícula Siape nº 1760509;

• Andréa Paula dos Santos, matrícula Siape nº 1766035;

• Annibal Hetem Junior, matrícula Siape nº 1762424;

• Carlos Eduardo Capovilla, matrícula Siape nº 1762419;

• Carlos Renato Huaura Solorzano, matrícula Siape nº 1766464;

• Christiane Bertachini Lombello, matrícula Siape nº 1764675;

• Christiane Ribeiro, matrícula Siape nº 1764396;

• Claudia Celeste Celestino de Paula Santos, matrícula Siape nº 1766030;

• Cristiano Fiorilo de Melo, matrícula Siape nº 1762425;

• Danilo Justino Carastan, matrícula Siape nº 1761120;

• Delmo Alves de Moura, matrícula Siape nº 1760422;

• Eduardo dos Santos Ferreira, matrícula Siape nº 1761038;

• Emery Cleiton Cabral Correia Lins, matrícula Siape nº 1760478;

• Evandir Megliorini, matrícula Siape nº 1768307;

• Fernando Gasi, matrícula Siape nº 1746153;

• Fernando José Ribeiro Sales, matrícula Siape nº 1760491

• Fúlvio Andres Callegari, matrícula Siape nº 1765453;

• Gerardo Alberto Silva, matrícula Siape nº 1765455;

• Gilson Lameira de Lima, matrícula Siape nº 1763421;

• Giorgio Romano Schutte, matrícula Siape nº 1453189;



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

• Guilherme de Oliveira Lima Cagliari Marques, matrícula Siape nº 1763482;

• Graziella Colato Antonio, matrícula Siape nº 1760419; e

• Humberto de Paiva Junior, matrícula Siape nº 1768318.

Art. 3º Os avaliadores deverão apresentar o relatório no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data 
de recebimento do processo de estágio probatório dos docentes avaliados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

PORTARIA Nº 19 – 13 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais, e

Considerando o disposto na Resolução do CONSUNI nº 22/09, publicada no boletim de serviço 
nº 64 de 17 de junho de 2009, que estabelece normas para avaliação do estágio probatório dos 
servidores docentes,

RESOLVE:

Art. 1º Designar João Manoel Losada Moreira, matrícula SIAPE nº 6670680, Luis Alberto Martinez 
Riascos, matrícula SIAPE nº 1544284, e Luísa Helena dos Santos Oliveira, matrícula SIAPE 
nº 1671283, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, sob a 
presidência do primeiro.

Art. 2º Esta comissão é válida para a avaliação final dos seguintes docentes:

• Jabra Haber, matrícula Siape nº 1667760;

• Jeverson Teodoro Arantes Junior, matrícula Siape nº 1760410;

• João Batista de Aguiar, matrícula Siape nº 1765427;

• João Henrique Kleinschmidt, matrícula Siape nº 1603840;

• José Carlos Moreira, matrícula Siape nº 1483592;

• José Rubens Maiorino, matrícula Siape nº 670232;

• Juan Pablo Julca Avila, matrícula Siape nº 1761050;

• Julio Francisco Blumetti Facó, matrícula Siape nº 2526701;



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

• Luciana Pereira, matrícula Siape nº 1763439;

• Márcio Eisencraft, matrícula Siape nº 1763486;

• Márcio Gustavo Di Vernieri Cuppari, matrícula Siape nº 1765425;

• Marcos Vinícius Pó, matrícula Siape nº 1765433;

• Maria de Lourdes Pereira Fonseca, matrícula Siape nº 1123427;

• Maria Gabriela Silva Martins da Cunha Marinho, matrícula Siape nº 1762338;

• Mário Minami, matrícula Siape nº 1762331;

• Murilo Bellezoni Loiola, matrícula Siape nº 1761105;

• Neusa Serra, matrícula Siape nº 1763445;

• Patrícia Aparecida da Ana, matrícula Siape nº 1760474;

• Renata Ayres Rocha, matrícula Siape nº 1761015;

• Ricardo Suyama, matrícula Siape nº 1761107;

• Roberto Luiz da Cunha Barroso Ramos, matrícula Siape nº 1760432;

• Sandra Irene Momm Schult, matrícula Siape nº 1763487;

• Sérgio Amadeu da Silveira, matrícula Siape nº 1369256;

• Silvana Maria Zioni, matrícula Siape nº 1764378;

• Silvia Helena Facciolla Passarelli, matrícula Siape nº 1760502;

• Valdemir Martins Lira, matrícula Siape nº 1763446;

• Victor Augusto Fernandes de Campos, matrícula Siape nº 1762333;

• Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior, matrícula Siape nº 1760989; e

• Wesley Góis, matrícula Siape nº 1763423.

Art. 3º Os avaliadores deverão apresentar o relatório no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data 
de recebimento do processo de estágio probatório dos docentes avaliados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

CMCC
PORTARIA N° 14 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o professor Armando Caputi como presidente da Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório do professor Vinícius Cifu Lopes em substituição à professora Ilma Aparecida 
Marques.

Art. 2º Designar o professor Igor Leite Freire para a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
do professor Vinícius Cifu Lopes em substituição à professora Ilma Aparecida Marques.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 15 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o professor Jerônimo Cordoni Pelegrini para a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório da professora Paula Ayako Tiba em substituição à professora Ana Carolina Lorena.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 16 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o professor Valério Ramos Batista como presidente da Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório do professor Francisco Isidro Massetto em substituição à professora Ana 
Carolina Lorena.



Pág. 41

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 235 - 19 de setembro de 2012

Art. 2º Designar o professor José Arthur Quilici González para a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório do professor Francisco Isidro Massetto em substituição à professora Ana 
Carolina Lorena.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC

PORTARIA N° 17 – 11 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição, nomeado pela Portaria nº 522, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o professor Valério Ramos Batista como presidente da Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório da professora Vera Nagamuta em substituição à professora Ana Carolina 
Lorena.

Art. 2º Designar o professor Francisco de Assis Zampirolli para a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório da professora Vera Nagamuta em substituição à professora Ana Carolina 
Lorena.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDECIR MARVULLE
Diretor do CMCC


